XX. Em toda casa crescem nus e sujos até aqueles membros, até aqueles corpos que admiramos. Cada qual sua mãe alimenta com os peitos, e não são entregues a criadas e amas. 2. Não se distingue senhor e servo por quaisquer mimos de educação: vivem entre as mesmas greis, no mesmo chão, até que idade separe os livres, valor os reconheça. 3. Tardio o amor entre jovens, a quem viço inesgotável. Nem as virgens são apressadas: mesma juventude, símile estatura; unem-se idênticos e vigorosos, e os rebentos repetem a robustez dos pais. 4. Aos filhos das irmãs, mesma honra junto ao tio materno que junto ao pai. Alguns julgam este o laço de sangue mais sagrado e estreito e exigem-no ao tomar reféns, de modo que retenham tanto, mais firmemente, a disposição como, mais amplamente, a casa. 5. Todavia, herdeiros e sucessores de cada um, os filhos, e não há testamento algum. Se não há filhos⁴⁶, próximo grau quanto à posse, irmãos, tios paternos, tios maternos. Quanto mais parentes, quanto maior o número de afins, tanto mais favorável a velhice, e nenhum o preço de não ter descendente.

⁴⁵ Alusão às correspondências de amor clandestinas comuns em Roma. Ver, por exemplo, Juv. 6. 277.

⁴⁶ Isto é, filhos homens, pois as mulheres não podiam tomar posse da herança móvel ou imóvel, pois esta pertencia à família, da qual as mulheres se apartavam depois do casamento.

XXI. Suscipere tam inimicitias seu patris seu propinqui quam amicitias necesse est. nec implacabiles durant: luitur enim etiam homicidium certo armentorum ac pecorum numero recipitque satisfactionem universa domus, utiliter in publicum, quia periculosiores sunt inimicitiae iuxta libertatem.

2. Convictibus et hospitibus non alia gens effusius indulget. quemcumque mortalium arcere tecto nefas habetur; pro fortuna quisque apparatus epulis excipit. cum defecere, qui modo hospes fuerat, monstrator hospitii et comes; proximam domum non invitati adeunt. 3. nec interest: pari humanitate accipiuntur. notum ignotumque quantum ad ius hospitis nemo discernit. abeunti, si quid poposcerit, concedere moris; et poscendi in vicem eadem facilitas. gaudent muneribus, sed nec data imputant nec acceptis obligantur. [victus inter hospites comis.]

XXII. Statim e somno, quem plerumque in diem extrahunt, lavantur, saepius calida, ut apud quos plurimum hiems occupat. lauti cibum capiunt: separatae singulis sedes et sua cuique mensa. tum ad negotia nec minus saepe ad convivia procedunt armati. 2. diem noctemque continuare potando nulli probrum. crebrae, ut inter vinolentos, rixae raro conviciis, saepius caede et vulneribus transiguntur. 3. sed et de reconciliandis invicem inimicis et iungendis adfinitatibus et adsciscendis principibus, de pace denique ac bello plerumque in conviviis consultant, tamquam nullo magis tempore aut ad simplices cogitationes pateat animus aut ad magnas incalescat. 4. gens non astuta nec callida aperit adhuc secreta pectoris licentia loci; ergo detecta et nuda omnium mens. postera die retractatur, et salva utriusque temporis ratio est: deliberant dum fingere nesciunt, constituunt dum errare non possunt.